
 

 

 

 

VIĻAKAS   

BIBLIOTĒKAS 

 

PĀRSKATS  PAR  DARBU   

2022. GADĀ 

 

 

 
 



2 
 

 

SATURA  RĀDĪTĀJS 

 

 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ....................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................................. 4 

4. Personāls ................................................................................................................................ 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................................. 5 

6. Krājums ................................................................................................................................. 9 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .......................................................................................... 12 

8. Novadpētniecība .................................................................................................................. 15 

9. Projekti ................................................................................................................................ 18 

10.  Publicitāte ............................................................................................................................ 18 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums .............................................................................................. 20 

       Pielikumi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



3 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

• Īss situācijas apraksts 

Veiksmīgākie 2022. gada notikumi Viļakas bibliotēkas darbībā: 

 Pārskata periodā tika veikta bibliotēkas krājuma inventarizācija. 

 Dzejas dienu pasākums “Dzejas varavīksne rudenī”  (19. lpp.). 

 Sadarbība ar Viļakas pirmsskolas izglītības iestādes un Viļakas Valsts ģimnāzijas 

audzēkņiem (12.-13. lpp.). 

 Novadnieces Evitas Zarembas-Krīgeres grāmatas “Pa dziesmas pēdām Ziemeļlatgalē” 

atvēršana (19. lpp.). 

 Bibliotēkas personāla kvalifikācijas pilnveidošana tiešsaistes semināros (1. pielikums). 

Līdz ar Covid-19 radītās situācijas ierobežojumu mazināšanos, palielinājās bibliotēkas 

apmeklējumu skaits, kas ietekmē arī bibliotēkas darba kvalitātes rādītāju – izsniegumu.    

Krievijas iebrukums Ukrainā būtiski  neietekmēja bibliotēkas darbu pārskata periodā. 

Viļakā nav apmetušies bēgļi no Ukrainas, līdz ar to viņi neapmeklē bibliotēku. Jau saistībā ar 

Covid-19 pandēmijas ierobežojumiem tika slēgta Latvijas – Krievijas robeža, tas turpinās arī 

Ukrainas kara dēļ,   tāpēc bibliotēku neapmeklē personas, kurām būtu jāizdrukā un jākopē 

robežas šķērsošanai  nepieciešamie dokumenti. Tātad samazinājies bibliotēkas pakalpojumu 

izmantotāju skaits. 

Administratīvi teritoriālā reforma negatīvi ietekmējusi kancelejas un saimniecības preču 

iegādes procesu. Tas tiek centralizēts, nav iespējams klātienē aplūkot preces pirms to iegādes. 

Nav iespējams sekot arī budžeta līdzekļu izlietojumam. 

Kopš 2012. gada 1. janvāra bibliotēkas adrese ir Tautas ielā 6, Viļaka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vispasaules tīmeklī un plašsaziņas līdzekļos bibliotēka atpazīstama pēc iestādes logo un 

mājas lapas:    http://www.vilakabiblio.wordpress.com  

http://www.vilakabiblio.wordpress.com/


4 
 

 

• Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā 

Pārskata periodā izmaiņas bibliotēkas darbībā nav notikušas. 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) 

definētajiem virzieniem un uzdevumiem 

Bibliotēkas attīstības plānā paredzēts pilnveidot novadpētniecības datu bāzi, turpināt veidot 

novadpētniecības materiālu digitālo bibliotēku par ievērojamiem Viļakas cilvēkiem. Šie 

uzdevumi tiek veikti, to apraksts atbilstošajā pārskata nodaļā. Bibliotēkas publicitāte tiek 

nodrošināta ar regulārām publikācijām bibliotēkas mājaslapā, Viļakas pilsētas mājaslapā. Sociālo 

tīklu vietnē Facebook ir Viļakas bibliotēkas lapa, lai aktuāla informācija ātrāk nonāktu lasītāju 

redzeslokā. Retākas ir publikācijas informatīvajā izdevumā “Balvu Novada Ziņas”. 

• Bibliotēku akreditācija 

Bibliotēkas   akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Finansējums nodrošina galvenokārt bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. Pašvaldības 

finansējums, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, nedaudz palielinājies – lielāka naudas summa 

grāmatu iegādei un periodisko izdevumu pasūtīšanai.  Bibliotēkā nav notikušas aktivitātes ar 

finansiāliem izdevumiem.  

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 49233 47540  

Darbinieku atalgojums (bruto) 30231 35810  

Krājuma komplektēšana 2309 2298 2499 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Pārskata periodā nav bijusi nepieciešamība veikt ēkas būvniecību, rekonstrukciju, nozīmīgus 

remontdarbus. 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Iegādes gads 

Datori 4 6 2014., 2018. 



5 
 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
3 3 2012., 2021. 

Printeri 1  2018. 

Procesors   1 2019. 

 

Samazinājusies lietotāju interese  izmantot datorus izklaides nolūkos, līdz ar to bibliotēkā 

esošo datoru skaits ir pietiekams. Saņemta jauna multifunkcionālā iekārta.  

Bibliotēkā ir piemērotas telpas un aprīkojums (datori, galda un intelektuālās spēles) 

pasākumu organizēšanai bērniem un jauniešiem.  

4. Personāls 

Viļakas bibliotēkā pilna slodze ir vadītājai, bibliotekārei abonementā; 0,65 slodzes lasītavas 

darbiniecei. Kopā 3 darbinieces (2,65 slodzes). 

Bibliotēkas vadītāja Rutta Jeromāne – profesionālais maģistra grāds citā jomā un nokārtots 

profesionālās kvalifikācijas eksāmens, iegūstot kvalifikāciju “Bibliotekārs”, kas atbilst 

profesionālās kvalifikācijas 3. līmenim.    

Lasītavas darbiniece Regīna Dūna – 1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība citā jomā,  

pabeigti kursi LNB Mācību centrā - 240 stundu programma ,,Informācijas un bibliotēku zinību 

pamati”. 

Abonementa darbiniece Sandra Dvinska - 1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība citā 

jomā, pabeigti kursi LNB Mācību centrā - 240 stundu programma ,,Informācijas un bibliotēku 

zinību pamati”. 

Profesionālās pilnveides pasākumu apmeklējums – 1. Pielikumā. 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Bibliotēkas darbinieces piedalījās klātienes un noklausījās piedāvātos  tiešsaistes seminārus. 

Personālam nepieciešams papildināt zināšanas profesionālās pilnveides pasākumos, jo attīstās 

tehnoloģiju piedāvātās iespējas un mainās lietotāju pieprasījumu saturs. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

 
2020 2021 2022 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 475 409 456 -14%;  +11% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 116 95 97  -18%;  +2% 



6 
 

Bibliotēkas apmeklējums 6266 4386 4724 -30%;  +8% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 725 404 367 - 44%;  -9% 

Virtuālais apmeklējums 25715 28542 32130 +11%;  +12% 

Izsniegums kopā 15526 11495 14780 -26%;  +28% 

t. sk. grāmatas 6099 4706 5415 -23%;  +15% 

t. sk. periodiskie izdevumi 9427 6789 9365 -28%;  +38% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 735 487 469 -34%;  -4% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

37 33 37 - 4%;  +4% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 60 52 53 - 8%;  +1% 

Iedzīvotāju skaits * 1267 1247 1234 - 2%;  -1% 

 

* https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2022-gada  

Pamatrādītāju  tabulas dati liecina par rādītāju skaitlisku palielināšanos. Lai gan iedzīvotāju 

skaits nedaudz samazinājies, pārskata periodā apmeklējums un izsniegums pieaudzis Covid-19 

ierobežojumu atcelšanas dēļ. 

Viļakas bibliotēkas lietotāji ir arī Susāju pagasta iedzīvotāji, kur bibliotēkas nav, kā arī 

tuvāko ciemu iedzīvotāji, kuriem tuvāk ir Viļaka nekā sava pagasta bibliotēka. Līdz ar to 

bibliotekārais aptvērums ir relatīvs lielums, jo iedzīvotāju skaitu grūtu precīzi norādīt. Pārskata 

periodā bibliotēkā klātienē notika 5 pasākumi. 3 sākumskolas skolēnu un 2 pirmsskolas izglītības 

iestādes bērnu kolektīvie bibliotēkas apmeklējumi. 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi  

Palielinoties informācijas tehnoloģiju īpatsvaram mūsu dzīvē, pieaug arī e-pakalpojumu 

pieprasījums bibliotēkā. Vecāka gada gājuma cilvēkiem tiek sniegta palīdzība e-pastu izveidē un 

lietošanā, internetbanku un Latvijas valsts portālā pieejamo pakalpojumu izmantošanā. Pārskata 

periodā turpinājām lietotāju autorizācijas procesu, izskaidrojot tā priekšrocības elektroniskā 

kataloga izmantošanā. Lietotājiem tika  piedāvāta iespēja lasīt grāmatas e-Grāmatu bibliotēkā. 

Vecākās paaudzes lietotāji priekšroku dod drukātai grāmatai, bet gados jaunākiem šis 

piedāvājums liekas saistošs.  

 Ņemot vērā straujo energoresursu sadārdzinājumu, valdība apstiprināja atbalsta pasākumus 

iedzīvotājiem.  Viļakas bibliotēka kā pašvaldības iestāde konsultēja iedzīvotājus par atbalsta 

mājsaimniecībai saņemšanas nosacījumiem un nepieciešamo dokumentu iesniegšanu,  kā arī 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2022-gada


7 
 

nodrošināja iesnieguma un tam pievienoto dokumentu reģistrēšanu. Pavisam tika sniegti 53 

energoresursu atbalsta pakalpojumi.   

Ieņēmumi par maksas pakalpojumiem -120 EUR. 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti, 

jaunu lasītāju piesaiste  

Pārskata periodā rakstiska   lasītāju aptauja netika veikta. Lasītāji savu viedokli izsaka 

arī  klātienē   - pozitīvi vērtē iespēju rezervēt grāmatas, patīk noskaņa bibliotēkā, personāla 

atsaucība un telpu noformējums. 

Vērā ņemama jaunu lasītāju piesaiste pārskata periodā nav notikusi. 

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  

Bibliotēkai nav oficiāli reģistrēta ārējās apkalpošanas punkta. Viļakā nav ieinteresētu klientu 

šim pakalpojumam.  Sociālās aprūpes centra iemītnieki pārsvarā nav spējīgi aktīvi lasīt grāmatas.  

 Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums - Viļakas bibliotēkai nav. 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

Bibliotēkas telpas un pakalpojumi ir pieejami personām ar īpašām vajadzībām, jo pie 

bibliotēkas ieejas ir izveidots uzbraucamais celiņš un telpu durvis ir pietiekami platas, lai pa tām 

varētu iekļūt ar invalīdu ratiņiem. Bibliotēkas darbinieki ir atsaucīgi un pretimnākoši palīdzības 

sniegšanai šīm personām. Atsevišķos gadījumos grāmatas lietotājiem nogādā mājās bibliotēkas 

personāls, taču pārsvarā personas ar īpašām vajadzībām to lūdz darīt kādam savam palīgam. Šīm 

personām tiek sniegta palīdzība arī darbā ar datoriem. Pārskata periodā bibliotēkas pakalpojumus 

regulāri izmantoja Dienas aprūpes centra un grupu (dzīvokļu) mājas iemītnieki. 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  

Bibliotēkas lietotājiem palīdzam aizpildīt dokumentu veidlapas un elektroniski nosūtīt 

vajadzīgajiem dienestiem. Padomus  un ieteikumus savai darbībai var saņemt lauksaimnieki. 

Lasītāju interešu klubiņa “Mantinieces” dalībniecēm tiek organizētas tematiskas tikšanās. 

 Dzejas dienu pasākumā “Dzejas varavīksne rudenī” pulcējās literātu biedrības “Viļakas 

Pegazs” dalībnieki un dzejas cienītāji.  Aprīlī un septembrī bibliotēkas zālē notika lekcijas un 

degustācija “Veselīgs uzturs gadalaikos”, ko vadīja sertificēta uztura speciāliste Baiba Bērtiņa. 

Decembra nogalē ar saviem aizvadītā gada piedzīvojumiem dalījās lasītāju interešu klubiņa 

“Mantinieces” dalībnieces. Viņas pateicās par iespēju pabūt kopā bibliotēkas telpās un izteica 

velēšanos to darīt biežāk. 

 

 

 



8 
 

• Uzziņu un informācijas darbs  

Informācijas darbs saistās ar uzziņu sniegšanu skolu audzēkņiem, studentiem, darba 

meklētājiem. Avoti uzziņām ir tematiskās mapes, enciklopēdijas, nozaru literatūra, 

novadpētniecības materiāli. Noderīgas ir datubāzes: www.periodika.lv, www.letonika.lv, 

www.zudusilatvija.lv,   www.eliterature.lv,  www.historia.lv  u.c. Darba meklētāji pārlūko 

vietnes: www.teirdarbs.lv,  www.cv.lv,  www.cvmarket.lv. Viņiem piedāvājam palīdzību CV 

izveidošanā un nosūtīšanā iestādēm. 

Pārskata periodā abonementā sniegtas 292 uzziņas, lasītavā 202.  Elektronisko  pakalpojumu 

kopskaits pārskata periodā ir 757. 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība  

Licencētās izglītības programmas bibliotēkā pārskata periodā nav realizētas.  

Profesionālu lektoru pieaicināšana saistās ar papildu finansējumu, kura bibliotēkai nebija. 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Bibliotēkā pieejami laikraksti  “Vaduguns”, novada informatīvais izdevums “Balvu Novada 

Ziņas”, dažādi bukleti un informācija valsts institūciju un nevalstisko organizāciju interneta 

vietnēs. 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums     
 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS ALISE 

un ALISE-i 

Strādā ar moduļiem 
Autorizēti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2022) 

Cirkulācija SBA Komplektēš

ana 

1 1 1 1 1 - 155 11 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 
2020 2021 2022 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 475 409 456 -14%;  +11% 

Autorizētie lietotāji kopā 64 130 155 +103%;  +19% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 
13 14 24 +7 %;  +71% 

 

http://www.periodika.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.zudusilatvija.lv/
http://www.eliterature.lv/
http://www.historia.lv/
http://www.cv.lv/
http://www.cvmarket.lv/


9 
 

Viļakas bibliotēkā informatīvajā sistēmā ALISE tiek izmantoti moduļi “Cirkulācija” un 

“SBA”, bet modulī “Komplektēšana” varam nolasīt rādītājus. Lietotājiem tiek piedāvāta 

autorizēšanās iespēja. Pārskata periodā ievērojami palielinājies to skaits.  

• Digitalizācija  

Pārskata periodā digitalizēti tikai ar novadpētniecību saistīti materiāli (skat. 8. nod.)  

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Starpbibliotēku abonementa iespēju izmantošanu ierobežo fiziskā grāmatu nogādāšana no 

bibliotēkas uz bibliotēku. Iespēju robežās šo pakalpojumu izmantoja Viļakas un  pagastu un 

Balvu reģiona bibliotēku lietotāji. Pasūtījuma pieprasītāji paši mēdz ierasties mūsu bibliotēkā vai 

grāmatas viņiem tiek nogādātas ar personām, kuras dodas uz attiecīgo apdzīvoto vietu. Viļakas 

bibliotēkas grāmatu klāsts krievu valodā nav pietiekams, pārskata periodā 32 grāmatas krievu 

valodā tika saņemtas no Balvu Centrālās bibliotēkas.  

SSBA pakalpojumi pārskata periodā netika izmantoti.  

 

Tabula “SBA rādītāji” 

  

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

 

28 31 32 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
28 6 6 

                                                       

 

6. Krājums 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Krājuma komplektēšanu ietekmē lasītāju viedoklis. Liela interese ir par latviešu autoru 

darbiem un romāniem, kuros atainoti Latvijas vēstures un mūsdienu notikumi. Skolas vecuma 

bērniem paredzētas grāmatas tiek iegādātas nedaudz, jo skolas bibliotēkā ir liels bērnu grāmatu 

krājums. Tiek nodrošinātas lasīšanas veicināšanas programmai “Bērnu žūrija” paredzētās 

grāmatas.  

Lai apmierinātu lasītāju intereses, cenšamies iegādāties  grāmatas krievu valodā. Periodiskie   

izdevumi tiek abonēti dažādām gaumēm un atbilstoši atvēlētajiem finanšu līdzekļiem.  

Krājuma komplektēšanas koncepcija. 



10 
 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
2309 2298 2499 

t. sk. grāmatām 1628 1600 1649 

t. sk. bērnu grāmatām 258 359 329 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 681 698 850 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    
1,82 1,84 2,05 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
3049 3203 3357 

 

Pārskata periodā tika veikta bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija).  Tās rezultātā 

konstatēts, ka trūkst   341  grāmatu eksemplārs un  17 citu resursu par summu 1358,77  EUR. Tas 

sastāda 0,28 % no kopējā bibliotēkas krājuma uz kārtējā saimnieciskā gada sākumu, kas 

nepārsniedz MK noteikumos Nr.317. pieļaujamo normu (0,3%) krājuma brīvpieejas apstākļos. 

Lai izvairītos no  grāmatu un citu resursu zaudējuma, turpmāk uzmanīgāk jāseko to apritei un 

lietotāju uzvedībai bibliotēkas telpās. 

Bibliotēkas krājums ir pilnībā rekataloģizēts.  

Krājuma komplektēšanai tiek izmantots pašvaldības finansējums 2499 EUR (grāmatām – 

1650 EUR, periodiskajiem izdevumiem – 850 EUR). Pārskata periodā tas palielinājies par 200 

EUR . Krājumu papildina dāvinājumi 192 EUR vērtībā un bezatlīdzībā nodoti izdevumi par 666 

EUR.  

• Krājuma rādītāji 

Jaunieguvumu kopskaits nedaudz samazinājies. To  ietekmē grāmatu cenu palielināšanās. 

Par pašvaldības līdzekļiem iegādātas 154.  Grāmatu krājumu papildinājumā liels īpatsvars ir 

dāvinājumiem (33 grāmatas) un bezatlīdzībā nodotām grāmatām (71 grāmata, no kurām 42 – 

LNB publiskais grāmatu iepirkums).  

Latviešu oriģinālliteratūras īpatsvars ir 38 %. Nozaru literatūrā pirmajā vietā ir  vēsture, seko 

sabiedriskās zinātnes, psiholoģija, māksla. 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 842 839 810 



11 
 

t. sk. grāmatas 259 274 258 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 82 90 98 

t. sk. bērniem 52 51 43 

Izslēgtie dokumenti 1391 729 1503 

Krājuma kopskaits 17159 17269 16576 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,45 0,35 0,41 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,8 1,9 2,9 

 

Palielinājusies grāmatu apgrozība, vēl ievērojamāk - periodisko izdevumu apgrozība. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu, samazinājās  Covid-19 radītie ierobežojumi, 

pieauga lasītāju apmeklējumi un izsniegums. 

 

• Datubāzes 

Uzziņu  sistēmu www.letonika.lv  izmanto skolēni, studenti, skolotāji un bibliotēkas 

darbinieki. Lietotājiem tika piedāvāta iespēja šo vietni apmeklēt kā bibliotēkas klientiem, 

piešķirot lietošanas paroli.  Pārskata periodā piekļuves sesiju samazinājies, kam nevar rast 

pamatotu iemeslu. 

 Bibliotēkas veidoto datu bāzu nav. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

 

Datubāze 2020 2021 2022 

Letonika    

skatījumi 1434 1114  

piekļuves sesiju skaits 333 315 37 

lejupielāžu   skaits 23 38 95 

News 1 58 15 

 
• Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Krājuma popularizēšanai regulāri tiek veidotas dažādas literatūras izstādes – tematiskās, 

jaunieguvumu, veltītas rakstniekiem un māksliniekiem jubilāriem. Par datubāzēm lietotāji   tiek 

informēti klātienē un ar sociālo tīklu starpniecību. Literatūras  izstāžu saraksts 2.Pielikumā. 

 

http://www.letonika.lv/


12 
 

• Darbs ar parādniekiem  

Parādnieku  saraksts tiek regulāri pārskatīts. Šīm personām tiek sūtīta ziņa e-pastā, īsziņas 

veidā, telefonsarunā. Tiek atgādināts, satiekot klātienē. Grāmatas, uz kurām piesakās vairāki 

interesenti, lūdzam atgriezt ātrāk. Problēmas rada lietotāju dzīvesvietas maiņas gadījumi, 

neplānota aizbraukšana, arī bezatbildība. Pret parādniekiem tomēr cenšamies izturēties korekti, 

lai nezaudētu lietotāju jau tā sarūkošo skaitu. 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības              

Lai krājums būtu pievilcīgs un atjaunināts, iespieddarbi  regulāri  jānoraksta.    Daudzos 

gadījumos tas ir grūti, jo klasiķu darbi un biogrāfiskie izdevumi ir nezūdošas vērtības. 

Kvalitatīvu, dažādām lietotāju interesēm atbilstošu krājuma komplektēšanu ierobežo 

finansiālie resursi. Grāmatu cenas nemitīgi pieaug. Nozaru literatūras izdevumi dažreiz interesē 

šauram lasītāju lokam, tāpēc nav ekonomiski izdevīgi palielināt to īpatsvaru krājumā.  

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Bibliotēkas uzdevums ir raisīt lasītprieku bērnos un jauniešos. Interesi par grāmatu 

cenšamies veidot jau pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņiem. Viņi apciemo bibliotēku no 

piecu gadu vecuma un turpina to darīt, gatavojoties skolas gaitām. 

Skolēni biežāk apmeklē bibliotēku vasaras mēnešos – ir brīvdienas, skolas bibliotēka 

neapkalpo, jālasa ieteicamā literatūra un Bērnu žūrijas grāmatas.  

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

 Uzziņu  darbs un pakalpojumu piedāvājums atspoguļots 5. nodaļā. Darbā ar bērniem var 

akcentēt prasmju attīstīšanu pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņiem. Viņiem tiek lasītas 

pasakas vai stāsti par dzīvniekiem, uzdoti jautājumi par dzirdēto tekstu. Bērniem patīk darboties 

radoši. 

• Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes  

Pārskata periodā Viļakas pirmsskolas izglītības iestādes “Namiņš” bērni apmeklēja 

bibliotēku, noskatījās prezentācijas par draudzīgām attiecībām un sakoptu vidi. Šie temati bija 

aktuāli viņu darbam savā iestādē. Bērni ar prieku no burtiem lika kopā vārdus: draudzīgs, 

izpalīdzīgs, sirsnīgs u.c. 

 14. oktobrī bibliotēkā ciemojās Viļakas Valsts ģimnāzijas 1. klases audzēkņi. Viņi apskatīja 

bibliotēkas telpas, izvēlējās grāmatas lasīšanai mājās, veidoja vārdus no ielaminētiem burtiem. 



13 
 

 

 

Vairāk foto: 

 

 

 

 

 

Šogad lieliskajai zviedru rakstniecei A.Lindgrēnei 115. gadskārta. 

Tieši viņas dzimšanas dienā – 14. novembrī, lai  piedalītos 

Ziemeļvalstu 

Literatūras 

nedēļas lasījumos, bibliotēku apmeklēja 

Viļakas Valsts ģimnāzijas 2. klases skolēni. 

Lasījām  norvēģu rakstnieces Marijas Parras 

stāstus bērniem “Vafeļu sirdis”.   Sadarbībā 

ar skolas bibliotekāri, dažās klasēs lasījumi 

notika skolā.    Pasākuma apraksts 

 

Lai aktualizētu tautasdziesmu vērtību laiku lokos un to lomu latviskās identitātes 

saglabāšanā, Viļakas bibliotēkas vadītājai Ruttai Jeromānei sadarbībā ar Viļakas Valsts 

ģimnāzijas latviešu valodas un literatūras 

skolotājām R. Vilkasti un I.Lindenbergu 

radās iecere ģimnāzijas telpās organizēt 

radošās darbnīcas “Tautasdziesmas 

–  senču atstātais mantojums un spēks” 

Viļakas Valsts ģimnāzijas 6. un 7. kl. 

audzēkņiem. 

Pasākuma apraksts 
 

 

 

 

 

 

 

 

Bērni un jaunieši vairāk izmanto Viļakas Valsts ģimnāzijas bibliotēkas pakalpojumus, jo tā 

atrodas skolas ēkā. Lietotāji vecumā līdz 18 gadiem ir 21% no kopējā lietotāju skaita. Grāmatu 

izsniegums - 7% no kopējā skaita.  

https://www.facebook.com/photo/?fbid=549231653871777&set=pcb.549233753871567
https://vilakabiblio.wordpress.com/2022/11/15/jautrie-piedzivojumi-ziemelvalstu-literatura/
https://vilakabiblio.wordpress.com/2022/11/02/tautasdziesmas-sencu-atstatais-mantojums-un-speks/


14 
 

Katru gadu bibliotēkā ir aplūkojamas Viļakas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darbu 

izstādes.   Foto: 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

Sadarbības partneri darbā ar bērniem un jauniešiem: 

 Viļakas pirmsskolas izglītības iestāde –  audzēkņi kopā ar audzinātājām apmeklē bibliotēku, 

piedalās aktivitātēs. 

 Viļakas Valsts ģimnāzija – audzēkņi iesaistās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu 

žūrija”. Sadarbība ar attiecīgo klašu audzinātājām. Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas lasījumi. 

Tematiskas nodarbības tiek vadītas skolā. 

 Viļakas Mūzikas un mākslas skola – audzēkņu darbu izstādes bibliotēkā. Viļakas Jauniešu 

iniciatīvu centrs – sadarbība radošo darbnīcu organizēšanā bērniem. 

 Viļakas Valsts ģimnāzijas bibliotēkas vadītāja – sadarbība lasīšanas programmā “Bērnu 

žūrija”, Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas  pasākumos. Konsultācijas profesionālos 

jautājumos. 

Ar minētajām iestādēm un personām sadarbība ir bijusi regulāra un veiksmīga. Tā kā skolas 

bibliotekārei ir maza pieredze bibliotekārajā darbā, turpmāk plānota sadarbība bibliotekāro 

stundu vadīšanā skolēniem. 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Darbā ar bērniem un jauniešiem profesionālā pilnveide bibliotēkas darbiniekiem notiek LNB 

organizētajos tiešsaistes semināros par lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” norises organizēšanu un citiem notikumiem šajā jomā.  

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Jauniešus  neaizrauj grāmatu lasīšana, jo tas prasa laiku un pacietību, bet mobilajās ierīcēs 

atbilde vai informācija iegūstama ātri un bez lielas piepūles. Viņi necenšas izvērtēt informācijas 

kvalitāti un pareizību, grāmata vairs nešķiet vērtība. Viļakas gadījumā - pilsētas bibliotēka 

atrodas samērā tālu no skolas. Mācību stundu laikā bibliotēkas pasākumus organizēt nebūtu 

korekti. Viļakas bibliotēkas vadītāja izmanto iespēju vadīt tematiskas stundas skolā.  

Darbā ar jauniešiem jārod iespēja stabilizēt viņu interesi par grāmatu un aktivitātēm 

bibliotēkā 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=571822341612708&set=pcb.571822834945992


15 
 

8. Novadpētniecība 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Bibliotēka veido novadpētniecības materiālu krājumu par novada vēsturi, tradīcijām, 

ievērojamu novadnieku biogrāfijām un kultūrvēsturiskiem objektiem.  

Lietotāji var saņemt uzziņas bibliotēkā, telefoniski vai elektroniski, par viņus interesējošiem 

materiāliem, ja tādi ir mūsu rīcībā. Bibliotēkas lasītavā tiek veidotas izstādes par novadniekiem, 

notikumiem, kurās lietotāji reizēm atpazīst laikabiedrus un var sniegt papildu informāciju. 

Atbilstoši pieprasījumam, informāciju palīdzam meklēt   www.zudusilatvija.lv. Krājumu 

papildināšanai un novadpētniecības informācijas iegūšanai regulāri izmantojam Latvijas 

Nacionālās digitālās bibliotēkas periodisko izdevumu krātuvi www.periodika.lv, Latvijas Valsts 

vēstures arhīva virtuālās datubāzes www.raduraksti.lv . 

Pārskata periodā tika digitalizētas novadnieces Līvijas Dortānes atmiņas un fotogrāfijas par 

Vecumu pagasta Dravnieku pamatskolu. 

• Novadpētniecības krājums  

Novadpētniecības krājumu veido grāmatas par novadu un novadniekiem, periodiskie 

izdevumi, elektroniskie resursi, audiovizuālie (video, audio materiāli), nepublicēti materiāli, 

rokraksti, fotogrāfijas, foto albumi, mutvārdu liecības, tematiskās mapes (kopijas un izdrukas no 

elektroniskajiem resursiem, kopijas no grāmatām, periodikas).  

Materiāli  no periodiskajiem izdevumiem ir pieejami novadpētniecības datu bāzē  

https://balvi.biblioteka.lv/Alise4_5/sys/sysLogin.aspx. Lasītavā atsevišķā plauktā izvietoti 

vietējo literātu - novadnieku darbi.  

Viļakas literātes Ilzes Keišas darbi latgaliešu valodā regulāri tiek publicēti Latgales 

literatūras almanahā “Olūts” un “Tāvu zemes kalendarā”.   

Pārskata periodā digitalizētas un pievienotas datu bāzei 67 teksta lappuses, un to kopējais 

skaits ir 270. Kopējais digitalizēto attēlu skaits - 647, no tiem 15 attēli pievienoti datu bāzei. 

2022.gadā veikti 53 bibliogrāfiskie ieraksti novadpētniecības datu bāzē. Tās ir būtiskākās ziņas 

no izdevuma “Susāju Vēstis”, jau pieminētie materiāli par Dravnieku pamatskolu. Tā kā pēc 

administratīvi teritoriālās reformas vairs netiek izdots pašvaldības izdevums ,,Viļakas Novadā”, 

ievērojami samazinājies digitalizējamo materiālu apjoms. 

Bibliotēkā ir  novadpētniecības tematiskās mapes. Tās veido vairākas grupas – par katru 

pagastu, dabas objektiem, sportu, kultūru, reliģiju, uzņēmējdarbību, vēsturi u.c. Vairākās mapēs 

ir materiāli par konkrētiem novadniekiem – literātiem, kultūras un mākslas darbiniekiem, 

http://www.zudusilatvija.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.raduraksti.lv/
https://balvi.biblioteka.lv/Alise4_5/sys/sysLogin.aspx


16 
 

sportistiem, vēsturiskām personībām. Lasītavā pieejams Balvu novada pašvaldības informatīvais 

izdevums “Balvu Novada Ziņas”, Ziemeļlatgales reģiona laikraksts ,,Vaduguns”. 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Izstādes par ievērojamu novadnieku dzīves gājumu un ieguldījumu ir galvenais lasītavas 

izstāžu temats. Pārskata periodā izveidotas 22. Ir atsevišķs plaukts ar novadnieku grāmatām un 

publikācijām, kā arī materiāli par viņiem. Kā jaunu tradīciju uzsākām novadnieku godināšanu 

jubilejas reizēs bibliotēkas blogā, Viļakas mājaslapā un Facebook bibliotēkas lapā. Novadnieces  

Evitas Zarembas-Krīgeres grāmatas “Pa dziesmas pēdām Ziemeļlatgalē” atvēršana (19. lpp.) 

Tabula “Novadpētniecības izstādes lasītavā  2022. gadā” 

 

Nr.p.

k. 
Nosaukums Īss apraksts 

1. 
Rakstniekam, grāmatizdevējam 

Vladislavam Lōcim - 110  

Mūsu pienākums ir pateicībā noliekt  galvu 

un uzdot jautājumu - ko mēs esam darījuši 

Latgales labā? 

2. 
1991.gada barikāžu aizstāvju atceres 

diena 
 

3. 
“Metenis met plānus un ieceres visam 

gadam” 
Meteņu tradīcijas 

4. 

Literātei, literatūrzinātniecei, 

izglītības darbiniecei, politiķei Janīnai 

Kursītei-Pakulei 70.  

“No kurienes tu nāc? Tas ir jautājums, kas 

ļauj veidot pirmo kontaktu,” uzskata 

valodniece Janīna Kursīte-Pakule. 

5. 
“Cilvēks ar mežinieka sirdi un 

dzejnieka dvēseli”  
Jānim Lesniekam – 80 

6. 25. marts Latvijas vēsturē  

7. „Lieldienas – saules un atmodas svētki”  

8. 
“Sovā zemē asam vīna saime, vīna dūma – 

dzeivōt Latvijai” (A.Lobreiteņš). 

Pirmajam Latgales latviešu kongresam - 

105 

9. “Latgola- Dīvmōtes Marijas paspōrnē” Krucifiksi un maija dziedājumi 

10. “Dzīve un devums Latgalei” Miķelim Bukšam - 110  

11. 

Tautiskās atmodas aktīvistam, katoļu 

garīdzniekam un rakstniekam 

Pīteram Apšinīkam - 135  

 

12. 
 „Ar grāmatu rokās un gaismu sirdī”  

 

Viļakas bibliotēkas ilggadējai bibliotekārei 

Aijai Lesniecei – 70   

13. “Rūpēs par pacientiem aizvadīts mūžs” 
Viļakas ārstam, goda pilsonim  

Ivanam Veremčukam - 125 

14. 
Pirms 75 gadiem priesteris Kazimirs 

Duļbinskis konsekrēts par bīskapu  
 

15. “Viļakas vēstures ceļos…” Vēsturniecei Leontīnai  Maksimovai – 95 

16. “Saklausīt akmeņu valodu…” Novadpētniekam Ivaram Loginam 65 

17. “Mēs esam, mēs būsim un paliksim.” 
Latvijas prezidentam Kārlim Ulmanim - 

140  

18. 
“Vēsturisko liecību atklāsme 

J.K.Broces zīmējumos.”  

Novadpētniekam, zīmētājam Johanam 

Kristofam Brocem – 280 



17 
 

19. 
“Pie Latvijas kā mātes sildīties”  

(J. Sirmbārdis) 

18. novembris - Latvijas Republikas 

proklamēšanas diena 

20. “Dzīvot un kalpot Dievam” 

Pirms 50 gadiem Romā par bīskapu 

konsekrēts Rīgas Garīgā semināra rektors 

Valerijans Zondaks. 

21. 
Literātam, novadpētniekam Andrejam 

Bužam 90.  
 

22. 
“…jāraugās uz dzīvi tālredzīgi…” 

  

Latvijas valsts prezidentei Vairai Vīķei-

Freibergai - 85  

 

 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

Aktuāla ir iedzīvotāju iesaiste novadpētniecības resursu veidošanā (dalīties ar fotogrāfijām 

un citām vēstures liecībām, dzīvesstāstu, atmiņu dokumentēšana). 

Novadpētniecības jomā sadarbība arī  2022. gadā bija ar Viļakas novada muzeja vadītāju 

Ritu Gruševu – konsultācijas un informācijas salīdzināšana.  

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Tiks turpināts darbs pie dokumentu un fotogrāfiju digitalizēšanas. Veidosim informācijas datu 

bāzi par Viļakas bibliotēku dažādos laika posmos no dažādiem informācijas avotiem.  

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Galvenās problēmas: autortiesību ierobežojumi, ticamība informācijas avotam, 

cilvēkresursi. Viens no risinājumiem ir novada iedzīvotāju un citu interesentu iesaistīšana  

novadpētniecības darbā. Jāturpina sadarbība ar Viļakas muzeju, vienojoties par darba virzieniem 

un jomu sadali.  

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Pārskata periodā netika iegūts optimāls apjoms atmiņu stāstu, fotogrāfiju, materiālu. 

Kultūrvēstures studijas un braucieni izpalika degvielas sadārdzinājuma dēļ. Svarīgi apzināt jau 

esošo resursu krājumus novadā, lai izvairītos no resursu dublēšanas. Jāpilnveido sadarbības 

iespējas.  

Būtiski novērtēt kultūras un vēstures mantojumu, to saglabāt nākamajām paaudzēm. Svarīgi, 

ka iedzīvotāji var palīdzēt aizpildīt trūkstošos datus bibliotēku novadpētniecības krājumos, jo par 

daudziem notikumiem dokumentālas informācijas nav. Jāuzrunā vairāk vecākās paaudzes 

cilvēku, lai viņi dalītos savās  atmiņās. Nozīmīga ir arī pašas bibliotēkas darba dokumentēšana, 

ko arī veicam. 

Bibliotēkas novadpētniecības resursus  ievietot savā tīmekļa vietnē, bet informāciju par to 

publicēt arī sociālajos medijos, no kurienes interesenti tiktu aizvirzīti uz tīmekļa vietni. 

 



18 
 

9. Projekti 

Pārskata periodā Viļakas novada bibliotēkā netika izstrādāti projekti.  

 

10. Publicitāte 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

 

Bibliotēka darba aktivitātes tiek atspoguļotas laikrakstos: “Vaduguns”, “Balvu Novada 

Ziņas”; interneta vietnēs – Viļakas mājaslapā www.vilaka.lv, bibliotēkas mājaslapā 

www.vilakabiblio.wordpress.com, https://www.facebook.com/vilakasbiblioteka.  Tur pieejama 

arī informācija par bibliotēkas pakalpojumiem. 

Katram pasākumam tiek veidota afiša, kuru ievietojam minētajās mājaslapās, sociālajos 

tīklos, drukātā formātā bibliotēkas ziņojumu stendā.  Jaunie lietotāji par bibliotēkas 

pakalpojumiem tiek informēti mutiski. Lasītāju klubiņa “Mantinieces” dalībniecēm par gaidāmo 

tikšanos tiek ziņots īsziņās vai telefonsarunā. 

Viļakas bibliotēkas aktivitātes 2022. gadā tika atspoguļotas Ziemeļlatgales laikrakstā 

“Vaduguns”, “Balvu Novada Ziņās”. 

•  Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

Viļakas bibliotēkas emuārs (blogs) dod iespēju ātrai komunikācijai ar bibliotēkas lietotājiem 

un citiem interesentiem. Latvijas bibliotēku blogosfērā  Viļakas bibliotēka atpazīstama 15 gadus. 

Ir  publicēti 674 raksti, ziņas ievietotas 7 lapās. Interneta albumos vairāk kā 7 tūkstoši fotogrāfiju.  

Virtuālo viesu apmeklējums 15 gadu laikā pārsniedz  100 tūkstošus  (WordPress Statistika), 

bet 2022. gadā – 3563. Facebook  lapā –23560, Twitter  - 5007 skatījumi. 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi  

Jūnijā tika organizēta tematiska tikšanās “Dzims 

dzeja un pildīsies dvēseles trauks”.  Dzeja allaž 

skar dvēseles stīgas un rada romantisku 

noskaņu.  Jau iepriekš norunāts izvēlēties un lasīt 

sev mīļākos latviešu autoru dzejoļus. Izrādās, 

vairumam klātesošo simpatizē Ārijas Elksnes 

dzeja. Novadniece Ilze Šaicāne  publicējusies kopkrājumos “Prologs pavasarim” un  “Dzejnieka 

ID”. Tos uzdāvināja Viļakas bibliotēkai, no tiem arī izvēlējās sev tuvākos dzejoļus. 

                 Pasākuma apraksts 

http://www.vilaka.lv/
http://www.vilakabiblio.wordpress.com/
https://www.facebook.com/vilakasbiblioteka
http://www.b20.lv/blogosfera/
http://www.flickr.com/photos/vilakabiblio/
https://vilakabiblio.wordpress.com/2022/06/09/dzims-dzeja-un-pildisies-dveseles-trauks/


19 
 

 

          14.septembrī uz 

tematisku pēcpusdienu 

“Dzejas varavīksne rudenī”  

bibliotēkā pulcējās literātu 

biedrības “Viļakas Pegazs” 

dalībnieki un cilvēki, kurus 

dzeja neatstāj vienaldzīgus. 

Literāte  Santa Mežābele (Antoņina Ločmele) pastāstīja par biedrības rašanos un literāro darbību. 

Nolasīja kādu senāk uzrakstītu dzejoli par veco estrādi Viļakas parkā, uzburot romantiskas 

atmiņu ainas. Savus radošos darbus klātesošajiem ļāva noklausīties Ilze Keiša, Pēteris Boldāns, 

Ilga Bukovska, Rutta Jeromāne, Jevgēnijs Suhovercevs. 

                         Pasākuma apraksts 

2022. gadā tika izdota novadnieces Evitas Zarembas-Krīgeres 

grāmata “Pa dziesmas pēdām Ziemeļlatgalē”, kuras atvēršana notika 

23. novembrī.  Viļakas bibliotēkas zālē gaismu un sirsnību ienesa 

jaunās grāmatas autores Evitas aizraujošais stāstījums un folkloras 

kopas “Atzele” sievu skanīgās dziesmas. Evita kopā ar mammu 

Anitu jau 2013. gadā aizsāka tautasdziesmu vākšanu, ciemojoties pie 

Ziemeļlatgales teicējām, iegūstot gan dziesmu tekstus, gan 

dzīvesstāstus un fotogrāfijas.  

                    Pasākuma apraksts. 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Par visām  bibliotēkas aktivitātēm savlaicīgi tiek sniegta 

informācija bibliotēkas un Viļakas mājaslapās, sociālajos tīklos.  

Svarīgāko  pārpublicē informatīvajā izdevumā “Balvu Novada Ziņas”. Bibliotēkas  lapā 

Facebook vietnē cenšamies atspoguļot aktualitātes, ziņojumus, informāciju par jubilāriem – 

novadniekiem.  Pirms administratīvi teritoriālās reformas iznāca informatīvais izdevums 

“Viļakas Novadā”, kur regulāri tika publicētas visas bibliotēkas aktivitātes. Kopš esam Balvu 

Centrālās bibliotēkas struktūrvienība un piederam Balvu novadam, mūsu publicēšanās iespējas 

ir mazinājušās novada izdevuma informācijas apjoma dēļ. 

Veicot publicitātes darbu, cenšamies ievērot Datu aizsardzības prasības. Pasākuma  

auditorija par to tiek informēta, pretenzijas nav bijušas. 

https://vilakabiblio.wordpress.com/2022/09/16/dzejas-varaviksne-rudeni/
https://vilakabiblio.wordpress.com/2022/11/24/tautasdziesma-dzivo-ja-to-dzied/


20 
 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām: 

 Viļakas pilsētas pārvalde - bibliotēkas darba atspoguļošana mājaslapā un 

informatīvajā izdevumā.  

 Viļakas kultūras nams – kopīgi organizēti tematiski pasākumi. E.Zarembas-Krīgeres 

grāmatas atvēršana. 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes: 

 Lasītāju interešu klubiņš “Mantinieces” – tematisku pasākumu organizēšana 

bibliotēkā. “Veselīgs uzturs gadalaikos”. 

 Literātu biedrība “Viļakas Pegazs” – kopīgi pasākumi bibliotēkas telpās. Dzejas dienu 

pasākums, dzejas draugu tikšanās jūnijā. 

Covid-19 pandēmija aizkavēja sadarbību ar Balvu invalīdu biedrību un pieaugušo 

neformālās izglītības centru “Azote”, tā neatjaunojās arī 2022. gadā. 8. septembrī bibliotēkas zālē 

notika  Biedrība “Latgales aina” sanāksme, kur tika aktualizēts drošības jautājums un pusaudžu 

izklaides iespējas Viļakā. 

• Bibliotēkas interešu aizstāvības darbs 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas Viļakas bibliotēka ir Balvu Centrālās bibliotēkas 

struktūrvienība, līdz ar to mainās vadība un lēmējvaras pārstāvji. Tagad mūsu intereses Balvu 

novada domē pārstāv Balvu Centrālās bibliotēkas direktore Ruta Cibule. 

Rutta Jeromāne, 

Viļakas bibliotēkas vadītāja 

2023.gada 23. janvārī 

 

 

 

 



21 
 

 

 

 

PIELIKUMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



22 
 

 

1. PIELIKUMS  

 

Profesionālās  pilnveides pasākumu apmeklējums 
 

N. 

p.k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. 
26.01. 

2022. 

 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

“Prāvesta A. Budžes 

piemiņai veltīti 

novadpētniecības lasījumi 

(II)” 

5 attālināti 

2. 
08.02. 

2022. 

 
LNB, KM 

“Viltus ziņas ir lipīgas” - 

diskusijas par medijpratību 
4 attālināti 

3. 

27. 04. 

28.04. 

2022. 

 

Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība 

Latvijas Bibliotēku festivāls 

2022.  

Latvijas bibliotekāru 22. 

konference “Bibliotēkas 

spēks: mācies, dari, 

iedvesmo!” 

 Latvijas Bibliotekāru 

biedrības Gada balva 2021. 

9 attālināti 

4. 
06.05. 

2022. 

Rekovas 

bibliotēka 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Seminārs Balvu novada 

bibliotēku darbiniekiem    
4 klātienē 

5. 
17.05. 

2022. 

 LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 
 

Seminārs “Kopienai 

atvērta, labiekārtota un 

pieejama bibliotēka” 

4 attālināti 

6. 
09.09. 

2022. 

 

Latvijas 

Bibliotēku 

biedrība 

LBB Latgales nodaļas 

konference 

“Latgales kultūras 

mantojuma sardzē: 

iedvesmojot izglītojot, 

darot!”  

5 attālināti 

7. 
16.09. 

2022. 

 
LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

”Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

4 attālināti 

8. 
26.08. 

2022. 

Krāslavas 

novads 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada bibliotekāru 

kultūrvēstures studijas 
 klātienē 

9. 
26.10. 

2022. 

 
Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

seminārs 

2 attālināti 

10. 
09.11. 

2022. 

 
Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas lasījumu 

organizēšana 

2 attālināti 

11. 
22.11. 

2022. 

Balvu 

novada 

muzejs 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

 “Reģionālā prese vakar un 

šodien. Esam dzīvi vai 

paguruši ?!” 

4 klātienē 

 

 



23 
 

2. PIELIKUMS  

Literatūras izstādes 2022. gadā  

abonementā 

 
Nr.p.

k. 
Nosaukums Īss apraksts 

1. “Sevi jāmācās saprast un izprast.” Laimai Muktupāvelai  Kotai - 60 

2. 
“2021. gada populārākās bērnu un 

jauniešu grāmatas lasi arī tu!” 
 

3. 
“Slaidākie koki izaug tieši no dziļākajām 

gravām.” 
Mārai Zālītei - 70 

4. 

“Klusumam ir ļoti daudz balsu un 

atbalsu. Dažreiz tas pasaka vairāk,  

nekā garas runas.” 

Rakstniecei S. Kaldupei - 100 

5. 
„Ak, sieviete, tavs vārds ir vājums.” 

(V.Šekspīrs.) 
Grāmatas par sieviešu likteņiem 

6. 

“Lai sildās sirds 

Tai baltajā dziesmā, 

Ko šovakar zeme 

Debesīs dzied.” 

Kornēlijai Apškrūmai - 85 

7. 
“Mana pirmā gudrības grāmata” 

 

2.aprīlis – Starptautiskā bērnu  

grāmatu diena 

8. 
“Kāda laime ir just, ka tavas asaras krīt 

kādam sirdī.” 
Ilzei Indrānei (īst. v. Undīna Jātniece) - 95 

9. 

“Te visapkārt ir tikai zaļgani pelēka 

zeme, virs galvas zila debess un pa vidu 

darbs, darbs un mazliet mīlestības” 

Alfredam Dziļumam - 115 

10. 
“Vissvarīgākais pasaulē ir ģimene un 

mīlestība.” – (Dž. Vuds) 
15. maijs - Starptautiskā ģimeņu diena 

11. “Pūkainie, ķepainie, ļipainie” Dzīvnieku enciklopēdijas 

12. “Izlasi vasaras brīvdienās!” ieteicamā literatūra 

13. 
“Grāmatas, kas neļauj aizmigt  jeb 

aizraujošā fantāzijas pasaule” 
 

14. 
„Grāmata – mūsu labākais draugs 

un palīgs” 
pirmā lasāmviela bērniem 

15. 
 

„Grāmatas atpūtai” 

 

Pieprasītākie dāmu romāni 

16. “Kad zelta vējš pa ziediem iet” Jānim Jaunsudrabiņam - 145 

17. „Pastaiga ar dinozauriem” grāmatu izstāde par dinozauriem 

18. „Kurš te saprot dzeju?” Jaunākā dzeja bērniem 

19. 
“Ir svarīgi piepildīt mirkli, jo tas ir mums 

dāvināts kopā ar dzīvību” 
Lijai Brīdakai - 90 

20. „A.Kronenberga grāmatu pasaulē” 
ilustratoram, dzejniekam Albertam 

Kronenbergam - 135 

21. 
“Lai nedomā cilvēks, ka otrs ir slikts, 

Ikkatram gods vienāds ir debesīs likts.” 
Dzejniekam E.Veidenbaumam -155 

22. 
“Neliedz siltumu. Tas ir ļaunākais, ko 

vari otram liegt” 
Ingai Ābelei - 50 



24 
 

23. „Mazo nebēdņu jautrie piedzīvojumi” Grāmatas bērniem 

24. “Viss sākās ar Pepiju” rakstniecei Astrīdai Lindgrēnei - 115 

25. 
„Stāsti no Ziemeļu zemēm” 

 

lasāmviela Ziemeļvalstu Literatūras 

nedēļai 

26. Visvairāk lasītās mūsdienu grāmatas  

27. 
“Miesas bads mazāk bīstams nekā 

gara bads” 
Zentai Mauriņai - 125 

28. 
„Ziemelītis putināja Ziemassvētku 

vakarā.” 
Ziemas saulgrieži 

29. “Katram gadam ir savs rūpju laiks” Pēterim Jurciņam - 90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


